
 

Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO INAIL 2024/2025                                     

             

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che, ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i 

compiti, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e 

lo Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell’Ente; 

Tenuto conto che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti 

sono svolte dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto del Presidente del Consorzio Bimf n. 2 del 31.01.2025, prot. 86/2025, di nomina  del  

Dott. Roberto Mulas quale Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile; 

Premesso che: 

- in data 12/12/2024 è pervenuta a questo Ente la nota INAIL (ns. protocollo n. 330/2024) con la 

quale detto istituto ha comunicato i tassi di premio da applicare per l’anno 2025 per l’unica 

posizione assicurativa attiva presso il Consorzio; 

- con decreto ministeriale del 27 febbraio 2019 sono state approvate le nuove tariffe dei premi per 

l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, in vigore dal 1 gennaio 2019; 

- con la medesima decorrenza l’Inail ha quindi provveduto a determinare la classificazione delle 

lavorazioni ed il relativo tasso medio in base alle nuove tariffe dei premi; 

- reperite online sul sito www.inail.it  le basi di calcolo necessarie per la regolazione del premio 

dovuto per l’anno 2024 e la modulistica per la dichiarazione delle retribuzioni corrisposte nel 

decorso esercizio; 

Considerato che nelle stesse si rammenta che il 16 febbraio 2025 è l’ultimo giorno utile per 

effettuare la regolazione del premio INAIL anno 2024 e anticipazione anno 2025 mentre il 28 

febbraio 2025, è l’ultimo giorno utile per l’invio   on-line della dichiarazione delle retribuzioni; 

Atteso che annualmente bisogna provvedere alla liquidazione delle somme dovute all’Istituto, per 

assicurazione obbligatoria dei lavoratori; 

Seui 13.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

    DETERMINAZIONE  N.16  DEL 13.02.2025 



 

Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

Verificato che il Consorzio ha attualmente una posizione assicurativa (PAT. n. 91964841/64) in 

essere in cui rientra la categoria di personale dipendente in base al tipo di lavoro svolto e al rischio 

cui è esposto; 

Visti i conteggi effettuati dall’ufficio competente in esecuzione alle direttive impartite dal predetto 

Istituto in merito agli importi dovuti per regolazione INAIL anno 2024 e per anticipazione anno 2025, 

come di seguito: 

- Regolazione 2024: Euro -14,70 

- Anticipazione rata 2025: Euro 119,07 

 

 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’INAIL per la posizione 

assicurativa territoriale aperta presso il Consorzio BIMF, per anticipo rata anno 2025 e regolazione 

rata di saldo anno 2024; 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione di A.C. n° 3 del 13.01.2025; 

dove sussiste la necessaria disponibilità; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di impegnare la spesa di Euro 104,37 del presente dispositivo, allocando l’onere sul Bilancio 2025-

2027 al cap. 1032 in c/comp., 1.01.02.01.001-01.03 imp.21/2025 dove sussiste la necessaria 

disponibilità; 

Di liquidare a favore dell’INAIL, mediante mod. F24, la somma di Euro 104,37 autoliquidazione 

premio anno 2025, come specificato nel seguente prospetto: 
 

P.A.T. 

 

VOCE 

 

DATA INIZIO 

 

DATA FINE 

 

TASSO APPLICATO 

REGOLAZIONE 

2024 

 

ANTICIPAZIONE 

2024 

 

IMPORTO 

DOVUTO 2024 

 

REGOLARIZZ

AZIONE  

2024 

 

IMPORTO 

DOVUTO 2025 

 

TASSO 

APPLICA

TO 2024 

 

TOTALE DA 

VERSARE 

 

91964841 

 

0722 

 

01/01/2024 

 

31/12/2024 

 

4,75 

 

119,07 

 

133,77 

 

-14,70 

 

104,37 

 

4,75 

 

104,37 

 

 

Di dare atto che la predetta somma dovuta all’INAIL è obbligatoria, e il suo mancato pagamento 

arrecherebbe danno erariale all’Ente, venendosi a gravare d’interessi; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’attestazione di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 



 

Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

                                                 Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

                                                                                     (F.to Dott. Roberto Mulas) 

 

 

 

 

 

 

VISTO SULLA REGOLARITÀ CONTABILE: 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile 

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e dichiara l’autorizzazione della spesa in argomento, con 

imputazione della stessa sugli interventi e capitoli del Bilancio 2025- 2027. 

 

                                                                                                                                                                                  

   Seui  13.02.2025 

                                                                                                                            (F.to Dott. Roberto Mulas) 

     

 

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire 

dal  18.02.2025 


		2025-02-18T10:08:47+0100
	Roberto Mulas




